Cxciii. - 4324 (132, n. St.). 

Commission donnée par Louis, roi des Romains, a Guillaume, comte de 
Hainaut, etc., .pour rechercher les limites entre le Hainaut et la France. 

mo cart., no 98, fol. 36. 

Nos Ludovicus, Dei gratia Rornanorum rex, semper augustus, publice 
profitemur quod DOS spectabili viro Willelmo, Haynnonie, etc., comiti, 
pro nobis et sacro imperio danm et concedimus liberam tenore presen-
tium potestatem quod ipse, per. se  vel per alios quos ipse constituent una 
curn electis seu constitutis ex parte illustris Karoli Francorum regis, possit 
in omnibus locis circa ipsum comitatum Haynnonie etcirca comitatum 
carneracensem dictum imperiuni dividere, l)onare et terminos ponere ubi- 
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cumque necesse fuerit et specialiter in terra que dicitur Ostrevant, promiV-
tèntes, pro nobis et ipso sacro imperio ac nostris successoribus Romanorum 
regibus eL imperatoribus, nos rat.uni et gratum habituros in perpetuum 
quicquid inter imperium et regnum Francie terminaturn, bonatum, divi-
sum et limitatum fuerit per dictum corni tern yel èlectos ab eo in siipradictis 
parLibus et inqüalibet earumdeni. In cujus rci testimoniurn, presentes 
conscribi et sigillo ñostre majestatis jussimus communiri. Datum in Cob-
nia, sexto nonas rnartii, anno Domiñi millesirno trecentesimo vicesimo 
quarto, regni vero nostri anno decimo. 

CXCIV. - 1325. 

Lettres par lesquelles Guillaurne, comle de Hainaut, de Hollandè, de 
Zélande et seigneur de Frise, permet a Jean Bernier, prévôt de Valen-
ciennes, ou a ses descendants, de bdtir a Maing tel chdteau-fort qu'ils 
voudront. 2.e cart.., no 68, fóL 220. 

Guillaurnes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zëelañde et sire de 
Frize. Faisons savoir ii toz que, comme nos chers et foyables Jehans 
Berniers, a present nos prévos de no vile de Valenchiennes, ait fail u 
voelle faire tour u autre forterèce a se maison qu'il a en no vile et en no 
justice de Maing, et nous ii no hoir peussiens u vausissiens dire s'iI nous 
pleust que sans no congiet on ne puist, ne doive faire dedens no contei de 
Haynnau tour ne forterèce, queue que soil, nous, pour le bon et loyal 
service que Ii dis Jehan noz a depiechà fait et que nous èspérons qü'il et 
si hOir feront encore en temps present et a venir a nous et a nos hoirs, 
vobons et ottrions, de grace especial, et a che nous sommes expressée-
ment, pour . 

 nous,pour nos hoirs et pour toils nos successeurs contes O 
contesses, obtigiet et obligons, que Ii dit Jehan Berniers u si hoir après 
lui puissent faire et faire faire et édellier maison, tour u quelconques 
autre forterèce qu'il leur plaira et que faire le poront et voiront, au lieu 
dessus dit, toutes les fois que faire'lel poront et votront. El nous, le tour 
u autre forterèce faite ii cominencie a le ditte maison Jehan Berniers, a 
Maing, promettons et avons enconvent a warantir et 4faire tenir paisiule 
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ontre tous et espéciatment contre no yule de Valenchiennes et encontre 
tons chiaus qui empéchier le volroient, sauve a nous et a nos hoirs le 
justice ou lieu .devant dit, car, de certaine science, nous nous sommes 
assenti que jamais le dite tour u forterèce u que faire y volront, nous n'em-
pécherons ne soufferrons a empéechier, anchois volons que toutes et tan-
tesfois quantesfois it leur plaira, II le puissent renforchier a leur volentei. 
Et a tout chou que dessus est dii;, tenir fermement, tenser et warder, 
comme sires souverains de le contei de Haynnau, nous, ,de rekief, avoekes 
l'obligation que nous avons faite ci; faisons, pour nous, pour nos hoirs et 
pour nos successeurs avons obligiet et obligons aussi tous nos biens et 
les biens de nos hoirs et de nos successeurs contes u contesses, présens 
et a venir, meubles et non-meubles. En tiesmoin, etc. Donné a Vaten-
chiennes, Ic lundy devant le Saint-Pière aoust entrant, I'an mit trois cens 
vingt-cinq.